２０１９年５月度ＳＶＣ同好会 議事録

 開催日時   ：2019 年 5 月 12 日（日） 10 時 30 分

 場所     ：社友会 会議室

 特別出席   ：嶋本社友会会長(午前中)

 出席者    ：建石、南野、西川、奥田、宮武、上村（記）

 欠席者    ：岡田、五島、渡辺（敬称略）

令和元年最初となる 5月度定例会は、今回新たに社友会会長に就任された

嶋本会長をお招きして開催した。

□例会議事内容

 １.ビデオ同好会各メンバーより自己紹介を兼ねて挨拶

 ２.嶋本会長ご挨拶

 ・社友会全体の人数が減っており、今後どのようにして増やして行くか

 ・現在２３の同好会があるが、どう活発化させて行くか

   が課題であると認識している。

 ３.建石よりビデオ同好会の活動内容について紹介した。

 ４.作品紹介（最新作３点）

  西川  「うだつのある街並み」       ６分２３秒

  上村  「大和民族公園」           ３分３６秒

    建石  「三好長慶公 武者行列祭り」     ７分４３秒

 ５.嶋本会長を囲んで意見交換

  会長 自身、現在いづれの同好会にも所属されておらず、

     今後検討したいとのこと。

  南野 東京オリンピックの観戦チケット申し込みが開始された。

     開会式等のチケットは非常に高額である、そこで現場観戦に

     代わり臨場感のある４K／８K テレビを観てもらう、

     シャープは４K／８K テレビの販売チャンスではないかと思う

６.春の撮影会

   行先 奈良に決定。

   日時 5 月 29 日（水曜日）午前 10 時に近鉄奈良駅噴水前集合

     但し、前日夕刻 18 時 52 分 NHK 気象予報で午前 or 午後の降水確率が

50％以上の場合は中止とする

    (東大寺・興福寺・春日大社・奈良公園等あるが、事前に自分が何を

    撮影するのか決めておく方が良い)

 ７.情報交換

   建石より「５G」 について録画ビデオによる紹介

   2019年 4月米国大手通信会社ベライゾンでは特定地域で５Gに対応した

スマホ向けサービスを開始した。韓国でも同様のサービスを開始したとの

発表があった。

  ５G は自動運転・ロボット遠隔操作等新たな産業革命をもたらすと見られ

各国の通信会社が凌ぎを削っている状況にある。

    １G→２G→３G→４G を経て５G（第 5 世代の通信技術）となったもの

   である。

  １G＝大型の携帯電話 → ２G=PHS/メール → ３G＝静止画/ガラケー

→

   ４G=スマホ/タブレット動画 → ５G=４K／８K の画像が見られる

５G の特長として ①超高速  ②超大量接続  ③超低遅延がある

  ５G の活用方法として、例えば

   ①AR 会議＝今まで PC を前に置いてパソコンを通して会議を

    していたのが→ゴーグルを付けて遠隔会議を行う(臨場感がある)

   ②遠隔手術＝触覚伝送により名医が地球の裏側から遠隔手術が出来る

   ③警備革命＝４K の監視映像を AI で即時分析し犯罪予測をする等が

      期待できる。

   建石５G の動向から、ビデオ同好会用として４K ビデオカメラ

購入を要望する提案がなされた。

討議の結果、新しい技術に目を向けることは大切で結構なことであるが

４K 映像対応の編集ソフト他周辺の環境が整備される状況を注視し、

   もう少し見極めて行くことで、現時点での購入は見送ることになった。

   西川 デジカメやスマホできれいな動画が撮れることから、新規の

   ニーズが望めないという理由からか、キャノンが、一般個人用の

ビデオカメラ販売から撤退するとのことである。

   上村 合原一夫・関 剛二人の映像リサイタルの案内

   6 月 8 日(土)朝日生命ホール(朝日生命館８F)13 時開始 16 時 40 分頃

   終了予定で二人の見ごたえのある 14 作品が上映されます。

８.宮武さんのビデオ編集フォロー状況

   Video Studio X7 のタイムラインにカットを並べるところ迄完了。

                                 以

上